¹⁷ „Biridanus dicit, quod distinctio scienciarum non est ex objectis simpliciter et absolute sumptis, sed secundum determinatas rationes formales considerandi, haec autem rationes formales considerandi sumuntur ex objecto <et> ex principiis, et non ex fine”. J. Rebeta, *Kwestie wstępne komentarza Pawła z Worczyna do Etyki Nikomachejskiej Arystotelesa z 1424 roku*, s. 100.

¹⁸ Zob. G. Klima, *The Semantic Principles Underlying Saint Thomas Aquinas's Metaphysics of Being*, „Medieval Philosophy and Theology”, (5) 1996, s. 87-141

¹⁹ „Tertio notandum est quod alia diffinitio prime substantiae qua dicitur quod prima substantia est quae nec est in subiecto, nec de subiecto dicitur debet sic exponi. Prima substantia in terminus singularis praedicamenti substantiae est terminus supponens pro substantia, quae nec est in subiecto, in quae non praedicatur denominative et directe de aliquod subiecto dicitur (...) Manifestum est autem quod ea quae dicuntur de subiecto praedicantur de illo secundum nomen et secundum rationem. Eorum autem quae sunt in subiecto quaedam nec secundum nomen nec secundum rationem praedicantur de illo subiecto. Et quaedam praedicantur de illo secundum nomen, sed nunquam secundum rationem. Prime autem substantie sunt maxime substantie et inter secundas substantias sunt magis substantie quam genera”. *Perutile compendium totius logice Joannis Buridani cum preclarissima solertissimi viri Joannis Dorp expositio*, Venetiis 1499, Tractatus Tertius s. 69; por. G. Klima, *John Buridan*, Oxford University Press, Oxford 2009, s. 193-194.

²⁰ „Duplex est ens per accidens: quoddam est ens per accidens ad utrumlibet, quod non habet determinatas causas, et de illo non est scientia, ut praesens scientia. Sed Biridanus dicit (...) de

badają ten sam materialnie przedmiot, lecz w różnych aspektach formalnych, ma odmienny sens niż ten zaproponowany przez Burydana. Zdaniem Pawła, nauka praktyczna to nie tylko dziedzina refleksji, której przedmiotem jest działanie, nie rozważa ona jedynie relacji między przypadłością a substancją, lub, jak chce Burydan, między terminem sygnifikującym a jego *significatum*. Sprowadzając etykę i psychologię do filozofii człowieka, Paweł musi uznać „byt ludzki” za przedmiot obu nauk, ale chcąc zachować ich praktyczny charakter przyjmuje, że nauki te badają co prawda „byt”, ale nie jako taki, tylko „byt w działaniu”. Czym innym jest bowiem powiedzieć, że praktyczne nauki badają działanie jako formalny aspekt bytu, a czym innym, że nauka jest praktyczna wtedy tylko, gdy bada działanie bytu. Paweł przystaje na drugą z wymienionych opcji argumentując, że nauki praktyczne badają nie tyle działanie jako przypadłość człowieka, nie tyle kategorię w relacji do substancji, ale samą substancję w działaniu. Podobnie jak fizyka może badać byt (*ens mobile*) jako byt (*ens*), lub byt pod kątem jego zdolności do ruchu (*mobile*), tak psychologia (lub etyka) może badać swój przedmiot (człowieka) od strony jego struktury, statycznie, ale również dynamicznie, czyli od strony jego działania²¹.